
R O M Â N I A

CONSILIUL  LOCAL  NEGOI

Judeţul  Dolj

H O T Ă R Â R E

angajarea unui avocat care să reprezinte interesele Unității - Administrativ Teritoriale Comunei

Negoi  din  județul  Dolj  în  vederea  promovări  și  susținerii  pe  rolul  instanțelor  judecătorești

competente  a  unor  acțiunii  judiciare  având  ca  obiect  recuperarea  prejudiciului  stabilit  de

auditul financiar al contului anual de execuție bugetară pe anul 2013 de Camera de Conturi Dolj

Consiliul Local al Comunei Negoi, întrunit în şedinţa ordinară 

din data de 23 februarie 2021, prezenți fiind un număr de 11 consilieri.

AVÂND  ÎN  VEDERE :

a. - raportul de specialitate nr.493 din 11.02.2021, întocmit de d-na –Nina Luxina – 
secretarul general al comunei Negoi;

b. - în conformitate cu prevederile : 

art. 10 și art. 38 din Legea nr. 82/1991 - republicată;

art. 3 alin. (2), art. 5 alin. (2), art. 6 alin. (3), art. 7, art. 10 alin. (4), art. 29, art. 34, art. 37,

art. 38, art. 44, art. 78, art. 79, art. 80, art. 81, art. 82 și art. 83 din Legea nr. 24/2000; 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei Negoi;

       În temeiul prevederilor art. 3 – 4, art. 10, art. 84, art. 87, art. 106, art. 109, art. 129, art. 134,

art. 139, art. 154 – 155 și art. 196 - 197 din OUG nr. 57/2019, Consiliului Local al Comunei Rast,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1. Se  aprobă  angajarea  unui  avocat  care  să  reprezinte  interesele  Unității  -

Administrativ Teritoriale Comunei Negoi din județul Dolj în vederea promovări și susținerii pe

rolul instanțelor judecătorești competente a unor acțiunii judiciare având ca obiect recuperarea

prejudiciului stabilit de auditul financiar al contului anual de execuție bugetară pe anul 2012 de

Camera de Conturi Dolj  prin  Decizia nr. 103/10.11.2014, Raportul de follow-up nr. 1789 din

17.11.2014  și  Procesul-verbal  de  constatare  din  09.10.2014,  menținute  prin  Decizia  nr.

1



69/06.06.2016  și  Raportul  de  follow-up  nr.  931  din  03.06.2016,  respectiv  prin  Decizia  nr.

130/03.12.2020.

Art. 2. Se împuternicește primarul UAT Comuna Negoi să încheie contracte de asistență

juridică și să susțină actele de instanță deja semnate și promovate în numele și pentru Unitatea

- Administrativ Teritorială Comuna Negoi din județul Dolj în vederea recuperării prejudiciu ce a

rezultat din derularea Contractului de prestării servicii nr. 723/02.02.2012, încheiat între UAT

Comuna Negoi și S.C GOSPODĂRIE COMUNALĂ NEGOI S.R.L, respectiv de a angaja avocat în

viitoare căii de atac.

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Negoi să îndeplinească procedurile dispuse

de lege, să semneze și să promoveze în numele și pentru UAT Comuna Negoi din județul Dolj

acte de procedură : întâmpinării, note de probatorii, căi de atac etc. 

Art.  3.  Se  împuterniceşte  secretarul  general  al  comunei  Negoi  să  îndeplinească

procedurile dispuse de lege.

Art. 4. Secretarul Comunei Negoi va comunica persoanelor interesate prezenta hotărâre

şi se va îngriji de afişarea acesteia în spaţiile publice special amenajate în acest scop.

Art.  5. Prezenta  hotărâre  se  poate  ataca  în  condiţiile  Legii  nr.  554/2004  -  legea

contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, la Tribunalul Dolj (Secţia

contencios administrativ şi fiscal).

Adoptata astăzi,23  februarie  cu votul a 8 consilieri locali.

PREŞEDINTE  ŞEDINŢĂ,

Mircea Mircea

____________________

Avizat de legalitate,

                                  Secretar general,

                             Nina Luxina

Nr. 15

Adoptată la Negoi

Azi  23.02.2021

2


